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Anotace

Bakalářská práce se zabývá významem mezioborové spolupráce v péči

o duševní zdraví. Cíl práce zjišťuje význam mezioborové spolupráce v péči

o duševní zdraví s pohledu sociálních pracovníků v Národním Ústavu duševního

zdraví. Téma práce vychází zejména z aktuálních trendů psychiatrické péče, které

poukazují na komplexní systém potřeb lidí s duševním onemocněním. Pro naplnění

biopsychosociálních potřeb lidí s duševním onemocněním je v péči o duševní zdraví

nepostradatelná mezioborová spolupráce.

Práce byla zpracována na podkladech odborné literatury a výzkumném šetření

v Národním ústavu duševního zdraví. Závěry z odborné literatury a výzkumného

šetření zjišťují, že mezioborová péče o duševní zdraví má význam zejména ve včasné

identifikaci duševní poruchy a ve správné diagnostice, na základě které může být

stanovena efektivní léčba. Mezioborová spolupráce prokazatelně urychluje léčbu,

a předchází hospitalizacím. Snaží se podchytit člověka s duševním onemocněním ve

všech životních oblastech a zabránit, tak negativním sociálním dopadům. Význam

mezioborové péče spočívá v komplexním naplňování potřeb osob s dušením

onemocněním. Neméně důležitý smysl mezioborové spolupráce spočívá v kvalitní

práci sociálních pracovníků a ostatních pracovníků v rámci multidisciplinárního

týmu, což značně přispívá ke kvalitě života lidí s duševním onemocněním.

Klíčová slova

Duševní zdraví, komplexní systém potřeb, komplexní péče, mezioborová spolupráce,

multidisciplinární tým

Summary

My Bachelor Thesis investigates the importance of interdisciplinary

collaboration in the area of mental health care. The goal of the study is to analyze the

importance of interdisciplinary collaboration in the area of mental health care from

the perspective of social workers from National Institute of Mental Health. The

subject of the study results primarily from the actual trends of psychiatric care,

representing the complex system of needs of people with mental disorders. To satisfy

the biological and psychosocial needs of people with mental disorders, the

interdisciplinary collaboration is essential.

The study was elaborated based on professional references and research work

made at National Institute of Mental Health. The results from professional references

and from this research project recognizes that interdisciplinary collaboration in

mental health care is significant, especially for early identification of mental disorder

and for proper diagnosis, which can be linked to effective treatment. Interdisciplinary

collaboration evidently cuts down the treatment time and prevents from

hospitalization. It's trying to understand the individual person in all areas of her life,

thus to prevent from negative social impacts. The importance of interdisciplinary

care lies in the complex fulfillment of needs for people with mental disorders.

No less important factor of interdisciplinary collaboration is the professional

conduct of social workers, and other specialists within multidisciplinary team, which

significantly helps to increase the quality of life for people with mental disorders.

Keywords

Mental health care, complex system of needs, complex treatment, interdisciplinary

collaboration, multidisciplinary team.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá významem mezioborové spolupráce v péči

o duševní zdraví v rámci Národního Ústavu duševního zdraví. Jejím cílem je zjistit,

jaký význam má mezioborová spolupráce v péči o lidi se závažným duševním

onemocněním z pohledu sociálních pracovníků v Národním Ústavu duševního

zdraví. Celá práce je ovlivněná pohledem sociální práce, proto mají jednotlivé

kapitoly obsah spíše sociální nežli zdravotní.

Mezioborová spolupráce v péči o duševní zdraví je předpokladem moderní

psychiatrické péče. Ačkoliv praxe mezioborové péče ještě není plně zapojena do

systému péče o duševní zdraví, tak o její efektivitě svědčí již zkušenosti mnohých

zařízení poskytující multidisciplinární péči. Plnohodnotné zapojení mezioborové

spolupráce v péči o duševní zdraví reaguje na komplexní potřeby lidí s duševním

onemocněním. Bez komplexní zdravotně sociální péče nelze zapojovat lidi

s duševním onemocněním do společnosti. Mezioborová spolupráce umožnuje

efektivní způsob, jak součinně naplňovat biopsychosociální potřeby člověka

s duševním onemocněním a zabraňovat tak negativním dopadům duševním poruch

a sociální izolaci těchto osob.

Téma práce bylo zvoleno z mého osobního zájmu o komplexní pohled na

duševní zdraví, který poukazuje na propojenost zdravotních, psychických

a sociálních vlivů na člověka a jeho duševní stav. Duševním zdravím, se prakticky

zabývám již třetím rokem. Pracuji, jako pracovní asistent v podporovaném

zaměstnávání v občanském sdružení Fokus Praha, z čeho plynou mé motivace pro

mezioborový pohled na člověka s duševním onemocněním. Z osobních zkušeností

s klienty v rámci podpory práce zjišťuji, že pokud lidem s duševním onemocněním

není věnována součinná zdravotní, psychická a sociální péče, často u nich dochází

k selhávání v některé z životních potřeb.

Práce je zpracována zejména prostřednictvím knižní odborné literatury,

odborných studií, článků a odborných webových zdrojů, které se prolínají s mými

praktickými zkušenostmi ze stáže v Národním Ústavu duševního zdraví

a výzkumným šetřením. Výzkumné šetření bylo provedeno prostřednictvím

polostandardizovaného rozhovoru, jehož respondentky byly sociální pracovnice

z Národního ústavu duševního zdraví. Výzkumné šetření potvrzuje a rozvíjí mnohé

odborné teze o významu mezioborové spolupráce. Text práce je členěn do sedmi

kapitol, které postupně rozvíjí cíl práce.

První kapitola vymezuje pojem duševní zdraví, věnuje se klasifikaci duševních

poruch a blíže se zaměřuje na vážná duševní onemocnění, která vyžadují komplexní
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systém mezioborové péče. Druhá kapitola navazuje na první a věnuje se

psychosociálnímu hledisku na duševní zdraví. Poukazuje na strach a nevzdělanost

společnosti v oblasti duševního zdraví, což značně přispívá k celospolečenské

i individuální stigmatizaci, a nepřiměřeně malé pozornosti lidem s duševním

onemocněním. Z této kapitoly vyplívají také komplexní psychosociální potřeby lidí

s duševním onemocněním. Třetí kapitola poukazuje na aktuální trendy psychiatrické

péče, která reaguje na zakořeněnou stigmatizaci psychiatrie. Snaží se o komplexní

naplňování potřeb s duševním onemocněním, prostřednictvím zapojení Center

duševního zdraví, do hlavních pilířů systému péče o duševní zdraví. Tímto se snaží

rozvíjet komplexní zdravotně sociální služby prostřednictvím mezioborové péče,

která vede k zvýšení kvality života lidí s duševním onemocněním. Čtvrtá kapitola se

věnuje konkrétním možnostem, jak a kde mezioborovou péči v oblasti duševního

zdraví uplatňovat. Práce je zaměřena zejména na multidisciplinární péči, která je

v této kapitole podrobně rozebrána. Pátá kapitola představuje Národní Ústav

duševního zdraví, ke kterému se téma práce vztahuje. Je zde představena jeho

působnost a hlavní aktivity. Šestá kapitola je klíčovou kapitolou na cestě k cíli práce.

Popisuje mezioborovou spolupráci v Národním Ústavu duševního zdraví a vysvětluje

její význam. Závěry o významu mezioborové péče vychází, jak z odborné literatury,

tak z mých osobních zkušeností. Poslední kapitola reprezentuje provedené výzkumné

šetření a z něj vyplívající závěry. Výsledky výzkumného šetření a odborná literatura

poukazují na mnohočetný význam mezioborové spolupráce v péči o duševní zdraví,

zejména pro osoby s duševním onemocněním a jejich plnohodnotné začlenění do

života ve společnosti, ale také pro sociální pracovníky, a ostatní týmový pracovníky

z hlediska kvality jejich práce a psychické pohody.

Téma práce úzce souvisí s aktuálními trendy psychiatrické péče, proto její

praktická i teoretická zjištění podporují rozvoj kvalitní, komplexní péče o duševní

zdraví.
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1. Duševní onemocnění

Člověk s duševním onemocněním je cílovou skupinou, ke které se téma práce

vztahuje. Na začátku je tedy významné vymezení pojmu duševní onemocnění, oboru

psychiatrie a základní rozčlenění duševních onemocnění.

1.1 Duševní zdraví a „normalita“

Člověk je vystaven množství biologických, sociálních a genetických vlivů,

které na sebe vzájemně působí a vytváří podmínky pro život. Z důvodu nesčetných

možností kombinací těchto vlivů neexistuje jednotná shoda názorů v otázce

normality člověka. Ačkoliv je nutné, aby profese pečující o lidi s duševním

onemocněním respektovaly jednotnou verzi o tom, co je duševní zdraví, a co už


[…]


o lidi se závažným duševním onemocněním, s pohledu sociální práce v Národním

Ústavu duševního zdraví. Tento cíl byl naplňován prostřednictvím dostupné odborné

literatury a výzkumného šetření v Národním ústavu Duševního zdraví.

Odborná literatura i výzkumné šetření se shodují na tom, že význam

mezioborové spolupráce v péči o duševní zdraví spočívá zejména ve včasné

identifikaci duševní poruchy, což podporuje nastavení vhodných intervencí

a urychluje celkový proces léčby. Na základě odborných tezí a empirických studií

bylo zjištěno, že mezioborová péče předchází častým hospitalizacím, nebo je alespoň

značně urychluje. Výzkumné šetření přineslo zjištění, že mezioborová péče má velký

význam zejména pro lidi, kteří se potýkají s první atakou nemoci a nachází se na

začátku léčby. Mezioborová péče může podchytit jejich situaci hned v počátcích

problému, čímž zabrání negativním dopadům poruchy a nasměruje je na správnou

podporu a pomoc.

Díky mezioborové spolupráci se rozšiřuje znalost jednotlivých týmových

pracovníků v oblasti duševního zdraví, což zvyšuje jejich odbornost a kompetence.

Týmový pracovníci navzájem znají své možnosti, ve své práci se nedublují, ale

doplňují, což zajišťuje efektivitu léčby. Významným benefitem mezioborové péče je

důraz na individuální přístup, na jehož základě se přistupuje k člověku s duševním

onemocněním s ohledem, na jeho konkrétní problémy a situaci, čímž se předchází

závažným zdravotním, psychickým i sociálním dopadům. Komplexní řešení situace

člověka s duševním onemocněním, poskytuje lidem s duševním onemocněním

klidnější podmínky léčby a rychlejší rekonvalescenci. Součástí týmu je vždy člověk

s duševním onemocněním, což mu přináší odpovědnost za vlastní léčbu, pocit

rovnocennosti a zabraňuje to bezmoci v náročné situaci. Do mezioborové spolupráce

je zapojena také rodina, čímž se vytváří základní systém opory pro nemocného

a urychluje se tím resocializační proces.

Výzkumné šetření spolu s odbornou literaturou se shodují na tom, že

mezioborová spolupráce v péči o duševní zdraví poskytuje velkou podporu všem

pracovníkům týmu, kteří mají díky ní ve své práci větší jistotu a menší psychickou

zátěž. Jejich práce se rozkládá do týmové spoluodpovědnosti. Mezioborová

spolupráce je podmínkou kvalitní sociální práce v péči o lidi s duševním

onemocněním. Význam mezioborové spolupráce spočívá zejména v komplexním

zapojování lidí s duševním onemocněním do společnosti, čímž se zvyšuje kvalita

jejich života.
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Pro zkvalitnění mezioborové spolupráce by bylo vhodné zvýšit vzdělávání

pracovníků v multidisciplinárních týmech, pro větší přehled o své vzájemné činnosti

a kompetencích. Zvýšila by se efektivita práce a rozšířily znalosti pracovníků

v komplexním pohledu na duševní zdraví. Mezioborová spolupráce v péči o duševní

zdraví je velice široké téma, které ještě nemá jasné teoretické ani praktické

vymezení. Mezioborová spolupráce zde byla nahlížena zejména z pohledu

multidisciplinárních týmu v rámci psychiatrické péče. Je nutno podotknout, že do

mezioborové spolupráce v péči o duševní zdraví je možné zahrnout i mnohem širší

způsoby týmové práce, například prostřednictvím psychoedukace veřejnosti, která se

poté stává součástí velkého mezioborového týmu, usilujícího o celospolečenské

změny v pohledu na problematiku duševního zdraví.

V rámci této práce nebylo možné obsáhnout všechny možnosti, které

mezioborová péče nabízí a některým tématům byla pozornost věnována pouze

okrajově. Jedním z nich je metoda CAN: Camberwellské hodnocení potřeb, která je

vyvinuta přímo pro komplexní mapování potřeb lidí se závažným duševním

onemocněním. CAN by mohl představovat vysoce efektivní pomůcku pro kvalitní

multidisciplinární péči. Téma práce v mnohém reaguje na budoucnost psychiatrie,

proto jsou také odborné informace o mezioborové spolupráci v péči o duševní zdraví

teprve ve vývoji. Teoretická část práce a výzkumné šetření se prolínají. Díky

polostandardizivanému rozhovoru bylo možné v rámci výzkumu zjistit mnoho

důležitých informací, které byly zasazeny do kontextu práce. Závěry plynoucí

z práce se odvíjí z praxe Národního Ústavu duševního zdraví. Ačkoliv Národní Ústav

duševního zdraví reprezentuje ČR v oblasti péče o duševní zdraví, závěry z této

práce nelze zcela zevšeobecňovat.

V rámci stáže v Národním ústavu duševního zdraví, bylo možné pozorovat, že

Mezioborová spolupráce ještě plně nevyužívá svých možností a sociální pracovníci,

nejsou zapojeni do projektů, ve kterých by mohli být užiteční. Některá oddělení

o sobě navzájem nevědí a nekomunikují spolu, čímž se ochuzují o nové možnosti

mezioborové spolupráce. Všechno to vyplívá ze vzájemné oborové nevědomosti. Na

základě těchto zkušeností se domnívám, že mezioborová spolupráce v péči o duševní

zdraví je v České republice teprve ve vývoji, ale její efektivita je již teoreticky

i prakticky osvědčena. Mezioborová spolupráce v péči o duševní zdraví se snaží

o komplexní naplňování potřeb, čímž zabraňuje sociálnímu vyčlenění lidí s duševním

onemocněním ze společnosti, jejich stigmatizaci a usiluje o celospolečenské změny

v pohledu na duševní zdraví. Díky těmto zjištěním lze cíl práce pokládat v rámci

možností za naplněný.
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