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Jana Kuchtiaková si vybrala vysoce aktuální téma v ČR-ve své práci se věnuje významu mezioborové

spolupráce u lidí s duševním onemocněním.

Z formálního hlediska práce splňuje kriteria kladená na práci daného kvalifikačního typu. Je psána

čtivým, současně odborným jazykem, přehledně členěná, rozsah i grafické zpracování odpovídá

normě. Autorka dodržuje citační normu. Drobnou výhradu lze mít ke gramatickým chybám v textu-

jedná se zejména o nadbytečné čárky ve větách, slovo vyplývá se píše s y, nikoliv i.Tyto chyby jsou ale

ojedinělé.

Z obsahového hlediska lze práci hodnotit velmi pozitivně. Práce je dle mého názoru převážně

teoretického charakteru, autorka přehledně zpracovává současný stav a transformaci psychiatrické

péče směrem ke komunitní péči a mezioborové spolupráci. Využití odborných zdrojů je naprosto

vyhovující, autorka čerpá jak z monografií předních českých autorů, tak z odborných časopisů,

zahraniční literatury, pracuje s legislativními dokumenty z oblasti péče o duševní zdraví. Teoretická

část představuje kvalitní zpracování dané problematiky .

Praktická část pak představuje doplněk práce, autorka uvádí základní výstupy z polostrukturovaného

rozhovoru se 2 sociálními pracovnicemi z NÚDZ. Otázky v rozhovoru by měly být otevřené (otázka č.

1 a 3. není), není také úplně evidentní, jakým způsobem autorka odpovědi zpracovala, chybí doslovné

citace z rozhovorů. Přesto jsou výstupy z šetření zajímavé a pro praxi přínosné. Výstupy autorka

diskutuje v kapitole 7.7 Závěrečné vyhodnocení výzkumného šetření. Zde by bylo vhodné opřít

výsledky i o odbornou literaturu a kapitolu pojmenovat Diskuze (viz Zásady pro zpracování výzkumu

u bakalářských a magisterských prací pro ET UK).

Vzhledem k aktuálnosti tématu, velmi kvalitnímu zpracování teoretické části a pro praxi přínosným

výstupům praktické části doporučuji hodnocení výborně,

Otázky k obhajobě:

Co podle Vás nejvíce brání mezioborové spolupráci u klientů s duševním onemocněním?

Zmiňujete se o o významu komunitní péče o lidi s duševním onemocněním. Jak byste zhodnotila

současný stav v ČR?

V Praze dne 28. 8. 2015 Mgr. Lucie Hubertová, oponentka